
Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Об отчете о работе Контрольно-счетной комиссии Мошенского
муниципального района за 2021 год

 

принято Думой Мошенского муниципального района 25 февраля 2022 года

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Мошенского
муниципального района Беляевой О.Б. о работе Контрольно-счетной комиссии
Мошенского  муниципального  района  в  2021  году,  руководствуясь Уставом
Мошенского  муниципального  района,  Положением  о  Контрольно-счетной
комиссии  Мошенского  муниципального  района,  утвержденным  решением
Думы Мошенского муниципального района от 26.09.2011 № 93,

Дума Мошенского муниципального района 

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчет о работе Контрольно-счетной комиссии
Мошенского муниципального района за 2021 год.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального района».

Председатель Думы
муниципального района

В.В.Ким

Глава муниципального района

Т.В.Павлова

№155
25 февраля 2022 года
с.Мошенское
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Утвержден
решением Думы Мошенского

муниципального района
от 25.02.2022 № 155

                                                                                      
Отчет

о работе Контрольно-счетной комиссии
Мошенского муниципального района за 2021 год

Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципаль-
ного  района подготовлен в соответствии с требованиями ст.14  Положения о
Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального района  (далее по
тексту  -  Контрольно-счетная  комиссия),  утвержденного  решением  Думы
Мошенского муниципального района от 26.09.2011 № 93 и отражает  обобщен-
ные сведения о результатах работы за  2021  год.

Основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии
в отчетном году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований»,  Уставом Мошенского муниципального района,
Положением о Контрольно-счетной комиссии  в отчетном периоде Контрольно-
счетной  комиссией  осуществлялся  внешний  муниципальный   финансовый
контроль за формированием и исполнением бюджета Мошенского муниципаль-
ного района и бюджетов пяти сельских поселений,  соблюдением установлен-
ного  порядка  управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом
Мошенского муниципального района.

Контрольно-счетная комиссия входит в структуру органов местного само-
управления, в соответствии с Уставом Мошенского муниципального района, яв-
ляется  постоянно действующим органом внешнего муниципального финансо-
вого контроля и обладает правами юридического лица.   

Контрольно-счетная  комиссия    состоит  из  председателя  и  аппарата
Контрольно-счетной комиссии.

Фактическая штатная численность за отчетный период составила 1 (один)
человек - председатель.  

Председатель осуществляет функции внешнего муниципального контроля
в  муниципальном  районе  и  сельских  поселениях  в рамках  заключенных
Соглашений между представительным органом муниципального района и пред-
ставительными органами сельских поселений района о передаче  Контрольно-
счетной комиссии полномочий по внешнему финансовому контролю. Денежное
содержание  штатной  единицы  председателя  осуществлялось  за  счет  меж-
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бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов сельских поселений в
бюджет Мошенского муниципального района на осуществление передаваемых
полномочий и средств бюджета Мошенского муниципального района.

В 2021 году в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно  –  счетных
органов  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»  в
рамках  заключенных  Соглашений  о  передаче  Контрольно-счетной  комиссии
полномочий  по  осуществлению  внешнего  муниципального  финансового  кон-
троля,  Контрольно-счетная  комиссия  осуществляла  внешний  муниципальный
финансовый контроль  в пяти сельских поселениях (Долговском, Калининском,
Кировском, Мошенском, Ореховском).  

В  целях  выполнения  установленных  полномочий  Контрольно-счетной
комиссией  осуществлялась  экспертно-аналитическая  и  контрольная  деятель-
ность,  основанная  на  принципах  законности,  объективности,  эффективности,
независимости и гласности.

В  соответствии  с  полномочиями  Контрольно-счетная  комиссия  осу-
ществляла контроль за исполнением средств бюджета муниципального района и
сельских поселений, проводила экспертизу проектов бюджета муниципального
района  и  сельских  поселений,  внешнюю  проверку  годового  отчета  об  ис-
полнении бюджета муниципального района и сельских поселений, осуществля-
ла контроль за законностью, результативностью использования средств бюджета
муниципального района и сельских поселений, иные полномочия, предусмот-
ренные Положением.

Экспертно-аналитические  и  контрольные  мероприятия,  проведенные
Контрольно-счетной комиссией в 2021 году, осуществлялись в соответствии с
годовым  планом  работы,  утвержденным  председателем  Контрольно-счетной
комиссии.
    

Результаты экспертно-аналитической деятельности

Осуществление экспертно-аналитических мероприятий, которые реализу-
ются посредством проведения экспертизы проектов решений Думы Мошенского
муниципального  района,  решений  Советов  депутатов  о   бюджете,  внешней
проверки годового отчета  об исполнении бюджета муниципального района и
бюджетов сельских поселений, финансово-экономической экспертизы проектов
муниципальных   программ  муниципального  района  и  сельских  поселений,
нормативных правовых актов района  в  части,  касающейся расходных обяза-
тельств  Мошенского  муниципального  района  и  сельских  поселений,  а  также
иных аналитических процедур, направлено, прежде всего, на предотвращение
нарушений в финансово-бюджетной сфере.

Экспертно-аналитические мероприятия были направлены на обеспечение
единой  системы  внешнего  муниципального  финансового  контроля,  система
которого  интегрирована  в  основные  составляющие  бюджетного  процесса  и
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предполагает  непрерывный  цикл  контроля  за  исполнением  бюджета,  реали-
зуемого на трех последовательных стадиях - стадии предварительного контроля
проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период, стадии опе-
ративного контроля непосредственно в ходе исполнения бюджета текущего фи-
нансового года и стадии последующего контроля уже исполненного бюджета за
отчетный финансовый год.

В 2021 году всего проведено 83 экспертно – аналитических мероприятий.
Основной  объем  экспертно-аналитических  мероприятий  (44)  занимает

экспертиза проектов решений Думы муниципального района и Советов депута-
тов поселений района по вопросам, касающимся исполнения бюджета 2021 года
и утверждения нормативно-правовых актов.

В рамках проведения предварительного контроля проведена экспертиза и
подготовлены заключения на проект решения Думы Мошенского муниципаль-
ного района  «О  бюджете Мошенского муниципального района  на 2022 год и
плановый период  2023 и 2024 годов» и на проекты  решений  Советов депута-
тов о бюджете  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по  пяти
сельским поселениям.    В нарушение ст.184.2 БК РФ не были представлены в
полном  объеме  одновременно  с  проектом  бюджета  проекты  изменений  в
паспорта  муниципальных  программ  (муниципальный  район,  Мошенское,
Ореховское  сельское поселение).

В 2021 году Контрольно-счетной комиссией, как и в предшествующие пе-
риоды, в целях установления достоверности бюджетной отчетности в полном
объеме реализовано полномочие по проведению внешней проверки годового от-
чета  об  исполнении   бюджета  муниципального  района  за  2020  год  и  пяти
бюджетов  сельских  поселений,  которое  является  особой  формой  контроля,
включающей проведение как экспертно-аналитических, так и контрольных ме-
роприятий. По каждой проверке подготовлены и направлены заключения, кото-
рые рассмотрены на заседании  Думы муниципального района  в апреле 2021
года,  заключения об исполнении бюджетов сельских поселений за  2020  год
рассмотрены на заседаниях Советов депутатов сельских поселений.

Предметом  экспертно-аналитических  мероприятий  являлось  проведение
финансово-экономической экспертизы муниципальных программ. По результа-
там экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 27 заключений.

В 2021 году бюджетные ассигнования муниципального района распреде-
лены по 13 муниципальным программам  и составляют 238687,2 тыс.рублей, что
составляет 85,3 % от общего объема расходов бюджета муниципального района.
В сельских поселениях муниципального района разработано и реализуется   37
муниципальных программ.

Не все проекты муниципальных программ были представлены на экспер-
тизу в Контрольно-счетную комиссию, представленные проекты проходили фи-
нансово-экономическую экспертизу и были доработаны с учетом замечаний и
предложений Контрольно-счетной комиссии.

Анализ  проведенных  финансово-экономических  экспертиз  муниципаль-
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ных программ свидетельствует, что часть программ характеризуется недостаточ-
ной обоснованностью ресурсной потребности (имели место случаи не предо-
ставления  расчетов  финансовых  ресурсов,  необходимых  для  реализации  му-
ниципальной программы, что является нарушением п. 3.7 Порядка разработки
муниципальных программ).

При  разработке  муниципальных  программ  и  внесение  изменений  в
Программы  ответственным  исполнителям  муниципальных  программ  следует
особое  внимание  обращать  на  соответствие  целей,  задач  и  мероприятий
Программ, на специфику района.

Экспертно-аналитическая  деятельность  осуществлялась  посредством
проведения экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
о бюджете, финансово-экономической экспертизы иных муниципальных право-
вых  актов,  устанавливающих  расходные  обязательства  Мошенского  муници-
пального района и поселений на территории муниципального района. 

В  2021  году  проведено  83  экспертно-аналитических  мероприятий,  по
результатам проведения которых подготовлены заключения, в том числе:

6 - по проектам решений о бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и
2024 годов;

6 – по внешней проверке отчетов об исполнении бюджетов за 2020 год;
27 – по проектам муниципальных программ и внесением изменений в му-

ниципальные программы;
39 - по внесению изменений в бюджет 2021 года и плановый период 2022

и 2023 годов (муниципальный район, сельские поселения);
5 – на проекты решений нормативных правовых актов.

Результаты контрольной деятельности

В 2021 году проведено два контрольных мероприятия на трех объектах
контроля.

1.  Проверка  законности  и  результативности  использования  бюджетных
средств в  муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенче-
ский культурно-досуговый центр» за 2020 год и истекший период 2021 года.

2.  Совместное контрольное мероприятие со Счетной палатой Новгород-
ской  области  «Проверка  целевого  и  эффективного  использования  средств
областного  и  местного  бюджетов,  направленных  на  внедрение  (создание)  и
функционирование целевой модели цифровой образовательной среды и центров
образования цифрового и гуманитарного профилей (Точек роста) в общеобразо-
вательных муниципальных организациях». Контрольное мероприятие проводи-
лось в МАОУ СШ д. Ореховно, МАОУ СШ д. Броди.

Общий объем проверенных бюджетных средств: 20254,6 тыс. рублей.
По  результатам  контрольных  мероприятий  направлено  1  представление

объектам контроля для устранения выявленных нарушений.
Нарушения, выявленные в ходе контрольных мероприятий представлены в
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Приложении 1 к отчету.

Информационное обеспечение

В  соответствии  с  принципом  гласности  муниципального  финансового
контроля  Контрольно-счетная  комиссия  Мошенского  муниципального  района
уделяет внимание обеспечению открытости своей деятельности. На сайте Адми-
нистрации Мошенского муниципального района moshensk@yandex.ru размеще-
ны общая информация о КСК, нормативные правовые акты, регулирующие дея-
тельность  Контрольно-счетной  комиссии,  планы  работы,  отчеты  о  работе
Контрольно-счетной комиссии.

Заключительные положения

Работа  Контрольно-счетной комиссия в отчетном году была нацелена в
первую очередь на выполнение требований бюджетного законодательства, осу-
ществление  контроля  за  исполнением  бюджета  муниципального  района  и
сельских поселений.

По  результатам  проведенных  экспертно-аналитических  мероприятий
вырабатывались предложения, направленные на повышение эффективности ис-
пользования бюджетных средств.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии                                  О.Б.Беляева
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Приложение 1

Информация 
о проведенных Контрольно-счетной комиссией Мошенского муниципального района в 2021 году контрольных

мероприятиях и основных выявленных нарушениях

№
п/п

Период прове-
дения провер-

ки

Объект контроля Контрольное ме-
роприятие

Результаты

1 2 3 4 5
1. с 14.05.2021  

по 11.06.2021
с 15.09.2021 по
22.11.2021

Муниципальное
бюджетное учре-
ждение  культу-
ры  «Межпосе-
ленческий
культурно-
досуговый
центр»

Проверка закон-
ности и 
результативно-
сти использова-
ния  бюджетных
средств за 2020 
год и истекший 
период 2021 
года

Проверены бюджетные средства в сумме 16195,0 тыс. рублей
Нарушения в части соответствия законодательству:
1.В нарушение пункта 17 Приказа 186н, обоснования (расчеты) плановых показателей доходов
и расходов к Плану ФХД не сформированы.
2.В нарушение пункта 6 Положения муниципальное задание за 2020 год на официальном сайте
в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»www.bus.gov.ru.  размещено
20.05.2020 года, за 2021 год – 30.04.2021 с нарушением установленных сроков (не позднее пяти
рабочих дней после утверждения документа). Отчет о выполнении муниципального задания за
2020 год на вышеуказанном сайте на момент проверки не размещен.
3.В нарушение постановления Правительства РФ от 22.02.2020 № 203«Об общих требованиях к
нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок
определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям суб-
сидий на иные цели» соглашения на иные цели на 2021 год составлены по старой форме и не
соответствуют новым требованиям.
4.В Учетной политике Учреждения не закреплены:
- аналитика к счету 102 00 «Нематериальные активы» для активов с неопределенным сроком по-
лезного использования, а также объектов, созданных самим учреждением;
- методы начисления амортизации в отношении активов, которые отражаются на счетах 102 00
«Нематериальные активы» и 111 60 «Права пользования нематериальными активами»;
- порядок учета прав пользования нематериальными активами, у которых срок полезного ис-
пользования составляет 12 месяцев и менее.
5. В нарушение пункта 4 Учетной политики и пункта 6.3. Указаний ЦБ РФ 3210-У денежные
средства под отчет, возмещение произведенных подотчетными лицами расходов, выдавались из
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1 2 3 4 5
кассы без приказа руководителя либо письменного заявления подотчетного лица.
 6. В нарушение пункта 1.5 Приложения 5 к Учетной политике от 09.01.2017 года №4-по не
проведена инвентаризация наличных денежных средств в 2020 году.
 7. При оформлении авансовых отчетов не соблюдены в полной мере положения Приказа №
52н, а именно: документы, приложенные к авансовому отчету, не пронумерованы в порядке их
записи в отчете.
 8. В нарушение статьи 11 Закона 402-ФЗ, пункта 9 Инструкции №33н
 «О  порядке  составления,  представления,  годовой,  квартальной  бухгалтерской  отчетности
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее Инструкция
33н), пункта 2.1 приложения №5 к Учетной политике инвентаризация расчетов с подотчетными
лицами   перед составлением годовой отчетности за проверяемый период не           проводилась.
 9. В нарушение пункта 257 Инструкции № 157н   журналы операций по расчетам с поставщи-
ками и подрядчиками сформированы по дате совершения хозяйственной операции, а не в разре-
зе поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иного участника договора, в отноше-
нии которого принимаются обязательства.
 10.  В  нарушение  постановления  Администрации  Мошенского  муниципального  района  от
31.12.2019 №855 не внесены изменения в
Положение  об  оплате  труда  работников  муниципального  бюджетного  учреждения  культуры
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр».
 11. В нарушение приказа №52н учреждением используются не карточки-справки, а лицевые
счета. Кроме того, в лицевых счетах отсутствует информация о поступлении на работу работни-
ков учреждения, даты и номера приказов о приеме на работу, переводе, увольнении, изменении
в оплате труда.
 12. Положение об оплате труда допускает неоднозначное толкование его норм, а также создает
основу для его произвольного применения, что свидетельствует о неясности правового регули-
рования и в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» содержит коррупциогенный фактор,  а именно: широта дис-
креционных полномочий – отсутствие или неопределенность условий или оснований принятия
решения.
 13. В нарушение пункта 2  статьи 4 Закона № 223-ФЗ в ЕИС план закупки на 2020 год Учре-
ждением  размещен 17.02.2021 года, а необходимо в течение 10 календарных дней с даты утвер-
ждения.


